
 
 

Ontwerpbesluit 47/17 B 
 

 

Voorgestelde behandeling   

PS-vergadering :  

 

 

 

 

 

Onderwerp 

Onderzoeksrapport Zuidelijke Rekenkamer naar de verkoop van Attero  

 

Provinciale Staten van Noord-Brabant, 

 

Gelezen het voorstel van de vertegenwoordigers van Provinciale Staten van 

Noord-Brabant in de Programmaraad van de Zuidelijke Rekenkamer, 

 

Besluiten:  

 

1. In te stemmen met de conclusies en aanbevelingen uit het onderzoeksrapport 

van de Zuidelijke Rekenkamer; 

 

2. Het College van Gedeputeerde Staten, in navolging van de aanbevelingen 

van de Zuidelijke Rekenkamer, op te dragen om voortaan: 

a. Aan het begin van een verkoopproces expliciet te maken hoe zwaar de 

criteria uit het toetsingskader zijn; 

b. Aan het begin van een verkoopproces meer dan één lid van de 

aandeelhouderscommissie te betrekken bij de selectie van en de 

opdrachtformulering aan de adviseurs; 

c. Aan het eind van een verkoopproces de ‘fairness opinion’ af te laten 

geven door een onafhankelijke partij, die in het voorafgaande traject 

noch als adviseur, noch als uitvoerder betrokken was; 

d. Erop toe te zien dat er van alle stappen in het verkoopproces 

verslaglegging en archivering plaatsvindt; 

e. Als gedurende (de aanloop naar) het verkoopproces een significante 

wijziging optreedt in de context waarbinnen Provinciale Staten wensen 

of bedenkingen kenbaar zouden kunnen maken en als de samenstelling 

van Provinciale Staten tussen dergelijke momenten substantieel wijzigt, 

Provinciale Staten opnieuw te raadplegen of ten minste over de 

veranderende context in te lichten;  

f. In Statenvoorstellen een uitnodigender houding richting Provinciale 

Staten aan te nemen, waarbij Provinciale Staten in overweging wordt 

gegeven om wensen en bedenkingen kenbaar te maken.  

 

3. De griffie, in navolging van de aanbevelingen van de Zuidelijke 

Rekenkamer, op te dragen voortaan: 

a. Van vertrouwelijke commissievergaderingen verslagen te maken; 

Datum 

30 juni 2017 

Documentnummer 

4207424 



 

  2/2 

Datum 

30 juni 2017 

Documentnummer 

4207424 

b. Vertrouwelijke mededelingen van Gedeputeerde Staten en het Presidium 

en/of Statencommissies vast te leggen; 

 

4. In navolging van de aanbevelingen van de Zuidelijke Rekenkamer zich in 

een verkoopproces (pro)actiever uit te spreken over de mate waarin 

Provinciale Staten bij het vervolg betrokken willen zijn en op de hoogte 

willen worden gesteld van de voortgang van het verkoopproces. Het 

betrekken van een onafhankelijke partij om de tussentijds opgestelde 

rapporten en conclusies te voorzien van een contra-expertise en/of deze 

toegankelijker te maken, behoort daarbij tot de mogelijkheden; 
 

5. In navolging van de aanbevelingen van de Zuidelijke Rekenkamer een 

‘rondetafelbijeenkomst’ te organiseren over het omgaan met dossiers 

waarover geheimhouding is afgesproken, daarbij de vraag aan de orde te 

stellen in hoeverre Provinciale Staten hierdoor beperkt worden in de 

uitvoering van de kaderstellende en controlerende rol, als ook de vraag aan 

de orde te stellen hoe Gedeputeerde Staten en Provinciale Staten periodiek 

een toets kunnen doen op de relevantie van de status ‘geheim’ op 

documenten die deze status toegekend hebben gekregen. 

 

 

’s-Hertogenbosch,  

Provinciale Staten van Noord-Brabant, 

 

de voorzitter    de griffier 

  

 

 

prof. dr. W.B.H.J. van de Donk  mw. mr. K.A.E. ten Cate  


